
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

N. 22 DEL 10/10/2023 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZI AGGIUNTIVI PER ATTIVITA' DI INTEGRAZIONE 

DELL'ELETTORALE IN ANPR PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICO-

ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA MAGGIOLI Spa DI 

SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA (RN)      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che: 

- con decreto del Ministro degli Interni del 17 ottobre 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. 

n.267 del 15 novembre 2023 sono state definite le modalità di integrazione in ANPR delle liste 

elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione e che tali operazioni dovranno essere 

effettuate entro e non oltre il termine del 1 dicembre 2023; 

- in data 18/10/2018 il Comune di Cislago è subentrato in ANPR per quanto riguarda i servizi 

anagrafici e aire avvalendosi della ditta MAGGIOLI spa che gestisce il software Sicr@web; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 

digitale”, di seguito CAD ed in particolare, l’articolo 62, comma 2-ter, che prevede l’integrazione in 

ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 

 

RICHIAMATI: 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea tramite 

lo strumento denominato NextGenerationEU, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 con il 

quale è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC) 

finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza; 

il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell’art. 1, 

comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 che ha individuato per ciascuno degli 

investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) attraverso le schede di 

progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 



 

2 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 1° agosto 

2022, nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative 

della Misura M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, ha previsto, tra 

gli altri, uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni, 

finalizzato alla integrazione delle liste elettorali nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione 

Residente (ANPR); 

 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale n. 18/2023 – PNC con il quale è stata approvata la tabella di ripartizione 

del contributo da riconoscere ai Comuni per le attività di integrazione nell’ANPR delle liste 

elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, nonché le modalità di erogazione 

dello stesso; 

 

DATO ATTO: 

che al Comune di Cislago è stato assegnato un importo erogabile pari ad € 3.928,40; 

che il contributo sarà erogato al raggiungimento dell’obiettivo di integrazione da 

completarsi entro il 01/12/2023, secondo la metodologia denominata lump sum che prevede il 

riconoscimento di somme forfettarie, non soggette a rendicontazione dei costi sostenuti; 

che il monitoraggio dell’intervento sarà realizzato tramite la piattaforma ReGis secondo la 

disciplina di cui al DPCM del 15 settembre 2021 e le indicazioni della Circolare n. 40 del 5 

dicembre 2022 del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria dello 

Stato, relativa a “Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR: trasmissione 

istruzioni sulle modalità di monitoraggio degli interventi”; 

 

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP B11F23000730001; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione del contraente in quanto 

l’integrazione delle liste elettorali in ANPR deve essere completata entro il 01/12/2023, come 

previsto dal decreto di finanziamento; 

 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n.36/2023 che, al comma 5, consente la deroga al principio di 

rotazione per appalti di importo inferiore ad euro 5000,00; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento 

diretto per appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

VISTO il comma 2 del medesimo articolo sopra citato il quale specifica che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 



 

3 

 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 contenente le disposizioni volte a favorire le 

pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità applicabili alle procedure di affidamento dei contratti pubblici finanziati, in tutto o in 

parte, con le risorse del PNRR e del PNC; 

 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, 

comma 8, del D.L. 77/2021, le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto “Individuazione dei 

dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali 

per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse 

del PNRR e del PNC”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali regionali; 

 

VISTO l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 

130 della Legge 145/18 (Legge di Bilancio 2019) che esonera le P.A. dall’utilizzo del MEPA per 

spese di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

VISTO il preventivo, allegato alla presente e trasmesso dalla Ditta Maggioli spa per il 

servizio di integrazione elettorale in ANPR, che prevede una spesa di €  2.800,00.= oltre I.V.A. 

22% in definitiva € 3.416,00.=; 
 

RITENUTO, pertanto, di assumere la presente quale decisione di contrarre ai sensi dell’art. 

17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto che: 

- il fine che si intende perseguire è adempiere ai disposti dell’articolo 62, comma 2-ter del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” 

che prevede l’integrazione in ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle 

liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 

- l’oggetto del contratto è l’integrazione delle liste elettorali in ANPR secondo le modalità 

previste dal decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale n. 18/2023 – PNC; 



 

4 

- l’importo del contratto è di € 2.800,00 oltre I.V.A.; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere tramite 

posta certificata; 

- la durata del contratto è di 60 giorni; le attività di integrazione dovranno comunque essere 

completate entro il 01/12/2023; 

- la prestazione dovrà essere eseguita nel rispetto delle modalità e prescrizioni previste dal 

decreto di finanziamento e relativi allegati, tra cui in particolare il rispetto dei principi di 

pari opportunità di genere e generazionali, nonché inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

- il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione, successivamente all’erogazione del 

finanziamento; in caso di mancata erogazione del finanziamento, per cause imputabili 

all’affidatario, lo stesso non potrà vantare alcun credito nei confronti del Comune; 

 

VALUTATA l’idoneità tecnica della suddetta proposta, nonché la congruità del prezzo offerto 

in relazione alle attuali condizioni di mercato e dato atto che l’affidamento alla suddetta società 

garantirebbe la piena integrazione con gli applicativi in uso presso l’Ufficio Demografico, forniti 

dalla stessa Maggioli S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che la società Maggioli S.p.A. è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze nel settore e dato atto che trattasi di operatore economico esperto e dotato di competenze 

e professionalità in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la 

P.A.; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 53, comma 2, DL 77/2021, ha richiesto 

una dichiarazione sostitutiva dell’affidatario attestante il possesso dei requisiti generali per 

l’affidamento degli appalti ex art. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023 e può procedere all’immediata stipula 

del contratto, sotto condizione risolutiva dell’eventuale accertamento postumo del difetto dei 

requisiti; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 

Unico di Progetto è individuato nel sottoscritto dott. Giovanni Antonio Cotrupi, Responsabile della 

Transizione Digitale, per il quale non sussistono condizioni ostative derivanti da conflitto di 

interessi; 

 

CONSIDERATO che la ditta ha presentato dichiarazione sostitutiva, allegata alla presente, 

inerente il possesso dei requisiti di legge per l’affidamento degli appalti ovvero l’assenza di cause di 

esclusione ex art. 94 e 95 D. Lgs. N.50/2016; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.64 del 13.10.2021 con il quale viene nominato il Responsabile 

del Servizio Demografico/Elettorale; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, di assumere 

la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

36/2023, dando atto che 

- il fine che si intende perseguire è adempiere ai disposti dell’articolo 62, comma 2-ter del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” che 

prevede l’integrazione in ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste 

di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 



 

5 

- l’oggetto del contratto è l’integrazione delle liste elettorali in ANPR secondo le modalità 

previste dal decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale n. 18/2023 – PNC; 

- l’importo del contratto è di € 2.800,00 oltre I.V.A.; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere tramite 

posta certificata; 

- la durata del contratto è di 50 giorni; le attività di integrazione dovranno comunque essere 

completate entro il 01/12/2023; 

- - la prestazione dovrà essere eseguita nel rispetto delle modalità e prescrizioni previste dal 

decreto di finanziamento e relativi allegati, tra cui in particolare il rispetto dei principi di pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

- il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione, successivamente all’erogazione del 

finanziamento; in caso di mancata erogazione del finanziamento, per cause imputabili 

all’affidatario, lo stesso non potrà vantare alcun credito nei confronti del Comune; 

 

Di assumere impegno di spesa per € 3.416,00.= iva 22% compresa, per il servizio di integrazione 

nell’ANPR delle liste elettorali  e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione presso il 

servizio demografico-elettorale, con la Ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) 

P.IVA nr.02066400405; 

 

Di imputare la somma di € 3.416,00.= come di seguito indicato : 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.07.U.2 U.2.02.03.02.002 COMP 2023 21701/707 

codice cofog: 1.3.3 I. 23/00_699____ € 3.416,00   

 

Di accertare l’entrata della somma di € 3.928,40.= come di seguito indicato: 

 

TITOLO TIPOLOGIA 

CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

E. 2.101.1 E.2.01.01.01.001 COMP  2023 2046 

 Acc. 23/00287__ € 3.928,40   

 

Di dare atto che il codice CIG è il seguente A01BD0E621 e che lo stesso verrà comunicato alla ditta 

e che la dichiarazione ai fini della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché il 

DURC sono già stati acquisiti; 

Si dispone la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale ai sensi dell’art.37 del 

D.Lgs. n.33/2013; 

 

Cislago,  10/10/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

Firmato digitalmente 

Dr. Cotrupi Giovanni Antonio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


